UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGTVT-TQLVTCK

           Lạng Sơn, ngày        tháng 7 năm 2024
Việc quản lý phương tiện thực hiện

giao nhận hàng hóa xuất nhập khẩu

qua các lối thông quan, đường chuyên

dụng thuộc cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị

Kính gửi:

Các doanh nghiệp vận tải, xuất nhập khẩu qua cửa khẩu

Tân Thanh, Cốc Nam.

Thực hiện Hiệp định, Nghị định thư giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam với Chính phủ nước Cộng hòa nhân dân Trung Hoa

(Hiệp định, Nghị định thư); Căn cứ Nghị định số 119/2021/NĐ-CP ngày 24

tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục cấp, cấp lại, thu

hồi giấy phép vận tải đường bộ qua biên giới; Nghị định số 41/2024/NĐ-CP

ngày 16/4/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định

liên quan đến quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô, đào tạo lái xe ô tô và dịch

vụ sát hạch lái xe; Thông tư số 37/2023/TT-BGTVT ngày 13/12/2023 của Bộ

Trưởng Bộ Giao thông vận tải về quản lý hoạt động vận tải đường bộ qua biên

giới; Văn bản số 387/TB-UBND ngày 11/7/2024 của UBND tỉnh thông báo

Kết luận của đồng chí Hồ Tiến Thiệu, Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp Chủ

tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

Sở Giao thông vận tải tỉnh tỉnh Lạng Sơn thông báo như sau:

1. Giấy phép vận tải quốc tế là bằng chứng thông hành của phương tiện

vận tải khi thực hiện việc vận tải đường bộ quốc tế trên lãnh thổ của hai nước

Việt – Trung.

2. Quy trình xin cấp Cấp giấy phép vận tải đường bộ quốc tế Việt Nam -

Trung Quốc: Doanh nghiệp, Hợp tác xã có đủ điều kiện xin cấp Giấy phép vận

tải đường bộ quốc tế Việt Nam - Trung Quốc theo quy định, thực hiện khai báo

trực tuyến thông qua “Cổng thông tin Một cửa quốc gia” (website:

https://vnsw.gov.vn/) với thành phần hồ sơ như sau:

 Đối với giấy phép loại A, E; loại B, C, F, G lần đầu trong năm (Chọn

thủ tục số 37)

- Giấy đề nghị cấp, cấp lại giấy phép theo Mẫu số 01 Phụ lục III của Nghị

định số 119/2021/NĐ-CP;

- Hình ảnh bản chính Giấy chứng nhận đăng ký xe ô tô hoặc Bản sao có

dấu đỏ Giấy chứng nhận đăng ký xe ô tô hoặc bản sao có dấu đỏ giấy hẹn nhận

Giấy chứng nhận đăng ký xe ô tô của cơ quan cấp đăng ký hoặc bản sao từ sổ

gốc của Giấy chứng nhận đăng ký xe ô tô. Trường hợp phương tiện không thuộc

https://vnsw.gov.vn/

2

quyền sở hữu của đơn vị kinh doanh vận tải phải xuất trình thêm bản sao một

trong các giấy tờ sau: Hợp đồng thuê phương tiện bằng văn bản với tổ chức, cá

nhân hoặc hợp đồng dịch vụ giữa thành viên và hợp tác xã hoặc hợp đồng hợp

tác kinh doanh.

 Đối với giấy phép loại B, C, F, G lần thứ hai trong năm (Chọn thủ tục

số 40): Giấy chứng nhận đăng ký xe ô tô; Danh sách xe đã được cấp lần đầu

hoặc Giấy phép vận tải quốc tế đã được cấp trước đó cho cả đầu và mooc.

Việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả: Các Doanh nghiệp, HTX, các đơn

vị kinh doanh vận tải nộp hồ sơ trực tuyến qua phần mềm dịch vụ công trên

cổng một cửa quốc gia và nhận kết quả tại phòng làm việc của Trạm QLVTCK

tại các cửa khẩu.

3. Việc quản lý các phương tiện tham gia hoạt động vận tải hàng hóa

đường bộ quốc tế Việt Nam - Trung Quốc khi đi qua cửa khẩu: Theo quy định

tại mục 2.2, khoản 2, điều 6, Nghị định thư; Khoản 2, Điều 9, Nghị định

112/2014/NĐ-CP; Khoản 6, Điều 16, Thông tư số 37/2023/TT-BGTVT thì các

phương tiện vận tải hàng hoá khi xuất cảnh, nhập cảnh phải có các giấy tờ hợp

lệ, còn hiệu lực và xuất trình cho cơ quan có thẩm quyền tại cửa khẩu, bao gồm:

Giấy phép vận tải; Giấy đăng ký phương tiện; Giấy chứng nhận kiểm định an

toàn kỹ thuật và bào vệ môi trường; Biển số xe; Phiếu gửi hàng; Tờ khai hải

quan đối với hàng hoá; Giấy chứng nhận bảo hiểm trách nhiệm dân sự đối với

người thứ ba; Các giấy tờ có liên quan tại cửa khẩu áp dụng đối với xe xuất

nhập cảnh.

4. Thời gian áp dụng: từ ngày 01/8/2024.

 Sở Giao thông vận tải trân trọng thông báo và đề nghị các cơ quan, đơn

vị, các doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải quan tâm, phối hợp, để việc triển khai

Hiệp định vận tải và các quy định có liên quan đảm bảo đúng quy định./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- BCH BĐ Biên phòng tỉnh (P/h);

- BQL KKTCK Đồng Đăng – Lạng Sơn (P/h);

- Cục Hải Quan (P/h);

- Sở TTTT (P/h);

- Các cơ quan kiểm dịch (P/h);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TQLVTCK.

 Hoàng Khánh Dư

		2024-07-15T14:04:11+0700

		2024-07-15T14:43:52+0700

		2024-07-15T14:43:52+0700

		2024-07-15T14:43:52+0700